Aus, in fossam desiliit, subsequente ipso Sarnensi cū tribus signiferis & integris demum cohortibus, scandiq; murus certatim est coëptus, sed defensores Coroneis urtute constantiaq; dissimiles, impetum nostrorum, fuga in arcem facta, diutius non tulerunt. Ita urbe paruo labore, & penè sine militum nostrorum uulnere, celeriter capta direptaq;, ad arcem in ædito sitam, tormentis subuectis. Erat oppugnatio futura difficilis, si eam militari more Turcæ defendendâ suscepissent, sed exemplo Coronensium, atq; item eius imbellis turbæ misericordia adducti, quum tantam multitudinem diu alere, uel in tãto seruitutis ac uitæ discrimine tueri posse desperarent, emissis ad Auriam oratoribus, ea conditione deditorem fecerunt, ut recepti in fidem inuolatiq; saluo in primis fecminarum pudore, cum singulis uestimentis in Etoliam traicerent. Id egregiè Andreas præstitit, ad eò ut inter alas militum utriusq; extensas exeunte trium ferè milium capitum multitudine, cum nonnulli petulantius scœninas atrectare, atq; his ornamenta detrahere inciperent, corripit, extemploq; suspendi, aut iugulari iusserit: horum supplicio ceteris ab omni licentia deterritis, eo ordine Turcæ ad naues sunt deducti, ut Sarnensis & Saluiatus antecederent, ipse postremum agmen cogeret uultu seuro imperiosoq;, & ad sumenda supplicia, si qui paulò licentius iussa contemnerent, maxime parato. Querebat enim iustitiæ & præclaræ fidei famam apud ipsos præsertim Turcas, ut eæ gentes religione ac ingenij captu nobis dissimiles, facto periculo manifestè perspicerent, in Christianis ad militare decus non deesse fidem ac humanitatem,

qui adeo moderatè uictoria uirtute parata uerentur. Exercitu ad Patras relicto, & terrestri itinere subleuato, qui iussu, Atria ad Nauapacti sinus angustias triremibus est deuectus, ibi fauces adeo coarctant eum influentis Ionij maris sinuum, ut uno minus stadio, à Peloponneso Aetolia distet, quam ad Hellepontum interfluo mari, Europa atq; Asia dirimantur. His angustijs geminanti qui operis castella imminet, quæ Dardanellos apertant. Fuere olim in Achaia Rhium, & in Aetolia Dolycreum, sed Aetolicum Achaico Baiazees, superaddita turre ingenti, & duplici muro adiecto, multo ualidius atq; munitius reddiderat. In his tormenta inuictæ magnitudinis, multiplici fenestrarum ordine ad bellam aquæ, ita constituta & collibrata erant, ut in exiguis & humilioribus nauigijs ingressus, & exitus præcluderetur: nam utrinque ad aduersam regionem emissæ bipedalis diametri saxæ pileæ facillè perueniebant, uti eadem ratione ad Hellepontum hodie fieri uidemus. Atria ceterioris castelli præfecto per Grecos homines extrema supplicia comminatus, si expectandam tormentorum uim putaret, facillè pepigit, ut Turcæ incolumes castello excederent, quibus nequam cunctanter eductis, quicquid uel annonæ, uel bellici apparatus in castello erat, diripiendum militi concessit. Reperti sunt thoraces, ballistæq; ueteres, iteq; lorice & peltæ more gentis, cum militari & minime pretiosa suppellectile. Ea spolia, quæ Aurianarum triremium milites nauæq; efferrèt, cæterisq; aduentibus ostentaret, adeo appropinquatum cohortium animo dolore ac inuidia exagitarunt, ut quæ opimiorè suffragium prædam

prædam crederent, & tardius uenissent, ob idq; præda penitus excluderentur, continuo seditionem miscerent, ipsi Atria uehementer irati, quod primo ad Coronem, & inde ad Patras, & tum etiam ad Rhium, quasi Turcarum sanguini passim parcendum putaret, eas res ciuili pacatione, quam ferro & bellica ui conficere maluisset, ita præmia laborum & uulnerum solatia militibus eripi, atq; interuerti prædam, ut ipse inde apud hostes intempertiam humanitatis & clementiæ laudem priuato nomine seruat, & soli propè nauæ Ligures dententur, ipsis uero armatis militibus terræ & maris incommoda perpessis, nec locus ad perfectam laudem, nec spes ac certa probata uirtutis præmia relinquuntur, & quod fortibus uiris minime sit ferendum, omnium ceruicibus & iugulis laquei & pugiones, uel in minimo delicto, & sublata quidem spe dicendæ causæ, proponantur. Hæc, quum multiplicatis per coronas militum sermonibus dicerentur, & iam planè consternatæ essent aliquot cohortes, Neapolitanus signifer, quem strangulati ad Patras amici militis dolor incitabat, uexillum sustulit, alta uoce commilitones inuitans, ut se ad opulenta castella euntem extemplo sequerentur, ibi non uisuros crudelem ducem, & ingentem prædam uirtute quesituros. Nec mora, illum quinq; aliæ cohortes Italarum sunt secutæ, hisq; uexillum Hispanorum accessit, iere citato agmine non tam iratis quam audis animis in propinquos Græcorum pagos & uilas, exccrante eos Atria potius quam reuocante. Iam Sarnensis cum ualida manu expeditorum militum traiecerat in aduersam Aetoliæ continentem, ut explo-

raret castelli situm, & ponendis castris munitione
peret, quum Turcæ in nostros faciendo operi inter
protinus erumpunt: sed egregiè Sarnensis per sclope
tarios eorum impetum sustinet, multisq; uulneratis
tra portam compellit: interim nondū perfecta castra
rum munitione, equites Naupacto egressi, in consp
ctum se dedere, ut castellanis opem ferrent: nostri
quam pauci pro castrorum spatio, quod erat amplius
num, uti ad continendas omnes copias usitata ratio
dimensum, alacri tamen animo in munitionibus con
tere, in aduersos sclopettis rem gerentes, & non
quam erumpentes, ubi audacius prouectos hostes
spexissent. Ceterum Turcæ multis in gyros decurs
bus ad castra factis, latè omnia speculati, quū sese
uehere audacius, & cominus pugnare nollent, Naup
ctum redierunt, intromisso equite ad castellanos, ut
rum animos spe celeris auxiliij confirmarent. At Sa
nensis, qui ea spe traiecerat, ut copias omnes cōstit
subsecuturas crederet, ubi de consternatione discors
ad Pelopōnensi littus, ubi Auria constiterat, confectus
rediit, & ad eos pagos est profectus, in quos deser
res milites diuertisse dicebantur, ducibus præse
Græcis, qui suas iniurias cum lachrymis deferentes
proximis uicis ad castra decurrerant. Eos Sarnen
nequaquā seuerè, sed comiter reprehensos, quod ad
leuiter insanire cœpissent, haud magno cum labore
officium reduxit, iam enim eos admissi facinoris per
tebat, & satis uerecundè signa & centuriones ag
seebant, quum uillas & pastorales casas omnibus

lentis raptim consumptis, & ignobili etiam collecta
præda, uacuas fecissent: sed reis & ex conscientia pœ
nam meritis, Aurie seueritas tantum pauorem adfere
bat, ut nonnulli meum supplicij præstare dicrent cum
Turcis pacisci, & apud eos stipendia facere quā ad sæ
uum ac inexorabilem duce reuerti. Sed Auria regio
nis & temporis rationem habendam existimans, cun
ctis pepercit, ita tamen ut seueritatem ac iracundiam
uultu sermoneq; retineret, nec ueniam deprecantes re
cipere uellet, nisi uti cohortes decumaturus, ad arbitri
um militaris imperij se dederent: is pauor omnium a
nimis incussus, pro pœna ad retinendam imperij existi
mationem Aurie satisfecit. Nec mora, ad delendam se
cessionis infamiam, parati animis in Aetoliā sunt tra
ducti, simulq; exposta in littus tormēta duobus circi
ter milibus passuum supra castellum, ut tutiore itinere
conuehi possent: nam è castello Turcæ ea littora tormē
tis infestabant. Ea Christophorus Auria uir impiger ne
gotio præpositus, attracta funibus & impulsam militum
humeris, per centurias labore distributo, in castra con
uexit, eodemq; tempore Cabanilia cum trecentis sclo
pettarijs antecedens, opportuno & ante ut diximus, ex
plorato loco castra metatus est. Dū hæc administratur
Turcæ Naupacto magnas peditū & equitū copias edu
cunt, & in nostros pleno passu deferuntur, iam enim et
à Corintho, & ab oppidis quæ sunt ad Achelouē annē
totaq; Peloponneso & Aetolia, præfecti equitū, rap
tis quas poterant turmis, Naupactum conuola
rant, nec Sarnensis, hauquaquam ea multitudine ter
ritus sibi deest, ad quatuor milia peditum in unum

agmen cogit, & quadrata acie contra hostes progreditur, extra ordines uero delectam selopettariorum manum rem gerere iubet: in tergo castellum relinquatur, & in nostris munitionibus praesidium erat retentum, quo eruptiones cohiberi possent, & in ipsa castelli portam tormenta perire atque opportune directa fuerant. Insultantibus undique & procurstantibus Turcis, nec pedestres copias in aciem producentibus, Sarnensis se recipere, & in castra se conferre cepit, in tergo extraordinarij ad angulum dextrum quadrati agminis constituti, sine periculo insequentes Turres repellebant, circumueniri enim non poterant, & cum aliquantum in aduersos procurrerent, displotis selopettis tutissimus ad agmen erat receptus. Praelio ad casum solis protracto, Turcae nulla re memorabili gesta Naupactum sunt reuersi. Sarnensis in castra copia reduxit, totaq; ea nocte quae secuta est, ad aggeres fossasq; perducendas milites in opere fuerunt, constitutaque suis locis tormenta muralia, quae exterioribus edificijs protegebantur: oriente autem sole turres, quae priminebant, magna ui quassari coepta, nec Turcae constantissimè & acerrimè propugnando, ulla in partemoris signum dabant, erant enim in his pleriq; ueterum Ianizeri in custodia oppidorum atq; arcium relictis. Ad extremum is exitus oppugnationis fuit, ut per fossato muro multisq; intro uarijs casibus interfectis, nostri in castellum irrumperent, trecenti ferme Turcae, nemine capto, trucidati, nonnulli insigni animorum contumacia media inclusi turre, se ipsos & turrim totius penè castellum, non sine nostrorum clade, successore

mentario puluere, concremarunt, tanto ruentium murorum crepitu, ut littora ueluti terrae motu pertremèrent, & triremes, quae suberant ad sagittae iactum, lapidum fragmentis penè obruerentur. Andreas è prora praetoriae triremis praelium spectauit, donauitq; Sarnensens & Saluiatū singulis ingentibus tormentis: tanta enim uis encorum tormentorum in castello reperta est, ut septuaginta milium aurcorum pretium excedere dicebatur. Ea demum tormenta stupèdae magnitudinis, Arabicis inscripta literis, ad uictoriae monumentum, Genuam delata, in portus mole constituit, ubi de piratis ad Planasiam insulam superatis, facellum Deiparae Virni ex manubijs antea consecrarat. His consecris rebus posito ad Coronem Hispanorum praesidio, atq; urbe tormentis, & multorum mensium commeatu diligentissimè permunita, Mendocium ita animo confirmauit ut fidem daret, & prolixè polliceretur, se uel priuato sumptu, si id Caesar facere differret, in eius auxilium classem esse transmissurū. Interim Saluiatus suis triribus in intimum sinum prouectus, ad Lecheum usq; portum, hodie diui Demetrii uocatum, sub ipsa Corintho pauorem circumtulit, & ueteris Sycionis, quam hodie Basilicā appellant, & quae in aduersa parte est, Creusae littora succensis hortorum edificijs late uastauit. Nec multo post Andreas appetente hyeme, & acceptis à Caesare literis, quibus discessum à Pannonia Solymani, & suum in Italiam aduentum significabat, felici usus navigatione, Neapolim, atq; inde Genuā est reuersus. Interea Clemens per Tiphernates iter habens asperis inuisitatisque itineribus superato Apoenino,

ne ingrata patriæ mœnia conspiceret, per Aemiliam Bononiam uenit, excepitq; Casarem Mantuae prætorum: nec quicquam ea hyeme memorabile, uel quod diuianis congressibus est actum, quàm ut lis de reipublicæ Henrici Britanniae regis toties agitata, pronuntiat Pontifice, finiretur. Exardebat enim iam tres annos rex ille, alio qui multarum uirtutum laude insignis, uo ac impotenti amore Annae Bolanae, quae in aula reginae liberius educata, eò insaniae amatorè regem impulerat, ut Catharinam Ferdinandi regis filiam, uxorè Caroli Casaris materteram præstanti pudicitia, et regulari humanitate modestaq; reginam, exturbanda domo repudiandamq; decerneret, scilicet, ut ipsa uacuum thorum ex pellicatu in spem mascululae ætatis prolis reciperetur. Neq; enim Henricus aliam ex Catharina suscepit, quàm puellam iam tempore nubilem, quae suauitate formæ, et morum elegantissimum excelleret. Huius impij insanisq; concupiscentis adulterationibus summum potentiae locum apud regem consecutus. Is docebat Catharinam uxorem suam esse nequiuisset, quoniam Arcturo fratri antea nupsisset, uetari id in sacrosanctis noui ac ueteris iuramenti legibus, neq; Iulium Pontificem, quae diuino essent constituta, uel accepto multo auro, rescindendum fuisse, proinde repudiandam esse, ne incestus citius perpetuo pollutus, post mortem sempiternis infernorum ignibus damnaretur: neq; idcirco filiam uel spuriam debere, quoniam optima fide eam factis nuptijs genuisset: si uero legitimam ex totius insulæ

uxorem duceret, ipsum, et sibi et regno ad certam successione, suscepta uirili prole, consulturum. Addebat Thomas non deesse ex Parisiorum gymnasio sacrarum literarum professores, qui secundas nuptias ritè fieri posse, damnato priore coniugio, ualidissimis rationibus comprobarent. Hic Thomas magno Fortunæ ludibrio, quum summum dignitatis atq; potentiae fastigium teneret, et seipsum auaritia, ambitione, superbiaq; tum mentem capere nequiret, præceptis datus, improbae adulationis poenas foeda morte perfoluit. Ferunt eum Francisco regi occulta fide, et egregia in diuersum simulatione coniunctum, utpote qui Gallico auro, regisq; muneribus maximè gaudebat, magnis artibus repudio fauisset, ut Henricus à Casaris amicitia, ex ea longè grauissima contumelia, penitus diuelleretur, et subinde Gallico nomini, absq; ulla spe receptus, arcto et necessario quidem foedere iungeretur. Cæterum Clemens, qui ut eam controuersiam aliquandiu aleret, continendis in officio regum animis, tanquam ambigui iuris ad duodecimuirale iudicium reiecerat, ubi uidet diuersa petentes integra auctoritate diutius non posse distinguere, ius et æquum ita Britanni regis amicitiae prætulit, ut Henricum omnino moneret, se ei intra certum tempus aqua, et igni, et Christianis sacris interdicturum, nisi repulsa Anna, Catharinam in pristinum coniugij locum recepisset. Ea inanis intentio pestisq; seueritatis comminatio, inexpressibili malo summoq; detrimento rei publicæ postea cessit: quando rex ille non multo post ab auctoritate Romani Pontificis. suaq; pristina pietate discesserit. Actum subinde est de tuenda pace, quam

tanto sumptu tantisq; periculis quæsiuissent: non
 eam pacem, quæ publico fœdere biennio ante Bo-
 nie fuerat constituta, Genuenses nequaquam adse-
 fuerant, queis tum maximè infensus erat Francis-
 Genuæ siquidem imperium uti antiqui Gallorum
 gum iuris, nec inclusum recentis fœderis legibus
 tebat, adeo ut negociatores Ligures Lugdunensi
 rio pellerentur, nec alicui importare eorum mer-
 fas esset, & à Massiliensibus trierarchis, in fœdo
 mari Genuensium nauigia, magno ciuitatis detri-
 to caperentur. Minabatur quoq; Franciscus se in
 alpinis Salassorum oppidis, equitum & peditum
 pijs hybernorum specie transmissurum, ut client-
 suis præsidio essent: nam Franciscus Salassus regis
 pulso fratre, & matre custodia tradita, qui par-
 tæ Caesaris erant, in Galliam ad Franciscum se com-
 rat. Venerant quoq; Bononiam summæ authori-
 uiri, Acromontius atq; Tornonius Cardinales, et
 Pontifice postulabant, ut Hispani, uti consuetis
 & pace parata, tandem Italia deducerentur, si illi
 Franciscum regem omnes superiorum temporum
 rias satis æquo animo esse laturum, quod si inuen-
 aliq; in Italia Caesaris copias, ad augendam eius pa-
 tiam conspiceret, se libertati dignitatq; amicorum
 ueterum clientium suorum, qui sibi in Italia non
 sent, æquissimo iure consulturū. Veneti quoq; illi
 quam ueteri fœdere, illigari nolebāt, seq; omnino
 staturos profitebantur, quod diserte in fœderis
 essent polliciti, maturaq; opē Francisco Sfortia
 nus allaturos, si alicunde bellum eius finibus in-

tur, neq; enim ex dignitate Veneti senatus fore, si, ueluti
 ti tributi nomine, annuam pecuniam tuendæ paci pen-
 derent. Ipsos enim nequaquam uereri, nouum armo-
 rum motum, nec si bellū fortè ingrueret, ut semel par-
 tam pacem tuerentur, uel magnis sumptibus esse par-
 fueros. Sed Veneti nequaquam permoti sumptu, qui erat
 exiguus, dum sese nouo fœdere excluderent, duas res
 opportunè consequebantur, in quibus tuendæ existi-
 mationis ac libertatis maximum inerat momentum.
 Nolebant enim Franciscum regem ueluti desperata in
 reliquum tempus ipsorum societate, ab se penitus alie-
 nare, atq; illum eò prorsus adigere, ut commutato ani-
 mi decreto, nouam sibi amicitiam nouamq; fortunam
 querendam putaret, è qua demum, dissimulata in præ-
 sens grauiore iniuria, minores principes, uti ingratos
 & auersos, ulcisceretur. Nec Casarem omni suspicio-
 ne metuq; uacuum omnino sinere, uel sapientis consi-
 lij fore arbitrabantur, ne ille Gallos penitus contem-
 nendos esse putaret, si tota in ipsius nomen ac amplitu-
 dinem consentiente Italia, undiq; tutus, & principum
 longè maximus redderetur: ex æquari enim tantorum
 regum potentiam ac uires incolumi Casaris amicitia
 cupiebant. Propterea non obscura fama ferebatur, ad
 monitum fuisse in Pannonia Solymannum, ne uniuerso
 prælio decertaret, quoniam copię Casaris, & nume-
 ro, & animis, & disciplina insuperabiles uiderentur,
 scilicet, ne ex unius pugnæ euentu, in alterutra victo-
 ria, aut Casari, quo nihil grauius, aut ipsi Solyma-
 no quo nihil miserius accidere posset, omnibus fo-
 ret seruiendum. In Clementis quoque pectus altè

descenderat iniuria ex iudicio Caesaris grauisimè con-
cepta, quum Caesar disceptator & arbiter, Regij, &
Mutina principatum, Atestino Alfonso, prædanna-
pontificij imperij iuribus, adiudicasset. Optarat Cle-
mens, ut si aliqua de causa, uel ambigui, uel parū
iuris, secundum se litem dare nollet, iudicialis arbitri-
præfixum tempus elabi pateretur: in ea enim dilata-
ne neq; præiudicari Alfonso, neq; sibi & Pontificio
mini multum noceri: sed iureconsulti Caesaris, aliqua-
diu Pontificis legatum in spem secundissimi litis enu-
tus malignè ludificati, accepta pecunia, uti credit
Clemens ut sententiam ferret, Caesarem propulerat:
Eius rei gestæ nuncius eo ipso fortè die nonarum Na-
è Belgio in urbem uenerat, qui, uti erat Urbis excubi-
maximè luctuosus, ex acerbissima cladis memoria, Cle-
mentis animum magnopere perturbauit. Itaq; excubi-
dentibus sese Venetis, atq; id dissimulanter probant
Pontifice, fœdus est renouatum in sesquiannū. Et
re leges, ut communibus copijs atq; pecunijs, si bellum
inferretur, id ad tuendam pacem propulsarent. Dum
pax esset: xxv. milia aurcorū nummūm ex uetere ca-
su, Pontifex, Caesar, Franciscus Sfortia, & Alfonso de-
stinus, uenq; liberæ ciuitates, Florentini scilicet, Ge-
nuenses, Senenses, Lucenses conferrent, quæ ad alios
centuriones præfectosq; equitum, Antonio Leua-
spensanda traderentur. Eum enim bello ducē desig-
nant, custodemq; pacis & ocij apud Mediolanum es-
uoluerant. His rebus constitutis, quæ præcipua in
ni eius uita Clementis laus fuit, Hispani ita dimissi
ductiq; iunt, ut ad Coronem in Peloponnesum milia